Demi-reliure basane ; titre : « Psalterium glossatum. » (Comme il a été dit plus haut, ce manuscrit provient de l'ancienne bibliothèque de Clairvaux dont il porte la cote : B. 33.)

231. PSAUTIER A L'USAGE DU MONASTÈRE DE NOTRE-DAME DE SOISSONS. VIII<sup>e</sup> SIÈCLE,  
DERNIER QUART

Montpellier ; bibliothèque de la Faculté de Médecine, ms. 409.

Fol. A. D'une autre main que le reste du manuscrit (xviii<sup>e</sup> s.) : « Psalmi Davidis cum veteri interprete et litanis tempore Caroli Magni. » — D'une autre main : « Codex ms. Bibliothecae Buherianae. E. 69. MDCCXXI. » — A v<sup>o</sup>. Quelques notes en écriture moderne relatives à ce manuscrit.

Fol. 1. D'une autre écriture (ix<sup>e</sup> siècle, fin) : « Omne Sancti Germani collegium Autisiodorensis et Sancti Stephani ac beati Petri, Iulianique martiris necnon et beati Eusebii atque Sancti Amatoris et sancte Dei genitricis, sanctis patribus, fratribus, sororibus et omnibus in Christo passim degentibus... » Recommandation adressée par le clergé d'Auxerre à tous les fidèles, et spécialement aux religieux et religieuses, au sujet de la récitation des psaumes *Levavi oculos, Ad te levavi oculos meos* et *De profundis*. Texte publié par LAUER (article cité ci-après, p. 380-381).

Fol. 2. D'une autre main (ix<sup>e</sup> s.) : « VIII kalendas novembris, interfectus fuit Bernegaudus presbiter a paganis. Qui legit, intercedat pro anima eius... » Ce qui suit a été effacé. — 2 v<sup>o</sup>. « Domine Ihesu Christe, rex virginum, integritatis amator, munda cor meum ab omnibus sagittis et insidiis inimici... »

Fol. 3 à 16. Préfaces du psautier. — 3. » *Incipit epistula Damasi episcopi urbis Rome ad Hieronimum presbiterum...* Dum multa corpora librorum in meo arbitrio adlata fuissent... — 3 v<sup>o</sup> *Rescriptum Hieronimi presbiteri*. Psallere qui docuit dulci modolamine sanctis... — 4. *Versus Damasi ep. ad Hieronimum presb.* Nunc Damasi monitis... — 4 v<sup>o</sup> *Epistola Hieronimi ad Damasum papam...* Legi litteras apostolatus vestri... — 5. *Prologus s. Hieronimi presbiteri*. Omnem prophetiam ad Christum referendam esse non dubium est... — 10 v<sup>o</sup> *Incipit expositio psalterii vel litterarum quae per versorum capitule cognoscitur...* Psalterium dicitur [a] psallentium multorum modolamine voce... — 12. *Incipit interpretatio Alleluia*. Alleluia est laus tibi soli.. — 12 v<sup>o</sup>. *Incipit interpretatio gloriae apud Hebreos*. Quid est gloria... ? — *Incipit interpretatio psalmi CXVIII per singulas litteras et in ipso alleluia*. A. Aleph est Deus. — 13. *Qui psalmi, quando psalli, vel legere, Hieronimus scribit*. Quia me, dulcissimae filiae meae, in spe misericordiae Dei... — 15. *Origo prophetiae David regis...* David, filius Iesse, cum esset in regno suo, quattuor elegit... — 16. *Prefatio sancti Hieronimi praesbiteri*. Psalterium Romae dudum positus emendaram... — 16 v<sup>o</sup> — ...Explicit prologus. » Toutes ces pièces sont citées avec renvoi aux éditions dans l'étude de Ph. LAUER (Art. cité ci-après à la bibliographie, p. 366-367).

Fol. 17 à 331. Psautier glosé. — 17. En tête du feuillet et d'une autre main (viii<sup>e</sup> s. fin) : « Incipit prophetae (sic). » — Titre en capitales d'or, d'argent ou couleur violette : « PSALMUS DAVID. ET DE IOSEPH DICIT QUI CORPUS CHRISTI SEPELIVIT.

Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum... non sedit. (En marge : *Interpretatio.*) In hoc psalmo continetur beatitudo eorum qui secundum legem Dei vivunt et futurum Dei iudicium impiorum et peccatorum... — 17 v<sup>o</sup> — ...Sed in lege Domini fuit voluntas eius... die ac nocte. *Interpretatio.* Ille meditat legem Domini qui secundum legem vivit, et fructum operum suorum ex lege ostendit. Lex enim quasi imber rigans est. — *Et erit tanquam lignum...* » Ce premier psaume et sa glose ont été publiés intégralement par Ph. LAUER (*op. cit.*, p. 368-369).

Quelques titres des psaumes. — Fol. 18. « [Ps. II]. Psalmus David. — 20. [Ps. III.] Psalmus David cum fugiret a facie Abesalon (et non : Abcsalon) filii sui. — 21. [Ps. IV.] In finem in carminibus. Psalmus David. — 22 v<sup>o</sup>. [Ps. V.] In finem pro ea quae hereditatem consequeris. Psalmus David. — 24 v<sup>o</sup>. [Ps.] VI. In finem in carminibus pro octava. Psalmus David. — 25 v<sup>o</sup>. [Ps.] VII. Psalmus David quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Gemini. — 28. [Ps.] VIII. In finem pro torcularibus. Psalmus David. — 29. [Ps.] VIII. In finem pro occultis filii. Psalmus David. — 35 v<sup>o</sup>. [Ps.] X. In finem. Psalmus David. » — Les titres des cent cinquante psaumes ont été publiés par Ph. LAUER (art. cité ci-après, p. 371-373). — 80 v<sup>o</sup>. [Ps.] XXXIII. Lire : « David cum... » et non : « Davidicum... » — 122. Le début du ps. L a été gratté et effacé. — 124 v<sup>o</sup>. [Ps.] LI. Lire : « ... cum venit Doeg Edomeus... » et non : « ...cum venit Do[minus] ecce Dominus meus... » — 133 v<sup>o</sup>. [Ps.] LVI. Lire : « ...cum fugiret... » et non : « cum fugire... » — 148 v<sup>o</sup>. [Ps.] LXIII. Lire : « In finem. Psalmus David... » et non : « Psalmus David... » — 195. [Ps.] LXXX. Lire : « ... quinta sabbati » et non : « quinta sabbate. » — 316 v<sup>o</sup>. [Ps.] CXLI. Lire : « ... cum esset in spelunca » et non : « ...cum cessit in spelunca. » — 331. *Explicit* en capitales grecques et en caractères latins (capitales et onciales).

Fol. 331 à 344. D'une autre main : minuscule caroline. — 331. « *Incipiunt canticum Esaiæ prophetæ. Feria II. Confitebor tibi, Domine...* — 331 v<sup>o</sup>. *Scriptura Ezechie regis. Ego dixi : in dimidio...* — 332. *Canticum Annae. Exultavit cor meum...* — 333. *Canticum Moysi prophetæ. Cantemus Domino...* — 334. *Canticum Abacuc prophetæ. Domine, audivi...* — 335 v<sup>o</sup>. *Canticum Moysi ad filios Israhel. Audite, caeli, quae loquor...* — 338. *Benedictio trium puerorum. Benedicite omnia opera...* — 339. *Canticum prophetæ Zachariae. Ad matutinas. Benedictus...* — 339 v<sup>o</sup>. *Canticum Marie. Ad vesperum. Magnificat...* — 340. *Canticum Symeon. Ad completurium* (sic). *Nunc dimittis...* — *Hymnus dominica diæ ante matutinas incipiendas. Te Deum laudamus...* » — 341. D'une autre main (IX<sup>e</sup> s.) : « Domine Iesu Christe, rex virginum, integritatis amator, munda cor meum ab omnibus sagittis et insidiis inimici... » Cette prière est identique à celle qui se lit au fol. 2 v<sup>o</sup> ci-dessus.